²⁶⁶ *O.c.*, p. 269.

²⁶⁷ *Ens multipliciter dicitur. Uno enim modo dicitur ens quod per decem genera dividitur: et sic, ens significat aliquid in natura existens; sive sit substantia, ut homo; sive accidens, ut color. Alio modo dicitur ens, quod significat veritatem propositionis: prout dicitur, quod affirmatio est vera, quando significat esse de eo quod est; et negatio, quando significat non esse de eo quod non est; et hoc ens compositionem significat, quam intellectus componens vel dividens adinvenit. Quaecumque ergo dicuntur entia quantum ad primum modum, sunt entia quantum ad secundum modum; quia omne quod habet naturale esse in rebus, potest significari per propositionem affirmativam esse: ut cum dicitur, color est, vel homo est. Non autem omnia quae sunt entia quantum ad secundum modum sunt entia quantum ad primum; quia de privatione, ut de caecitate, formatur una affirmativa propositio, cum dicitur, caecitas est; nec tamen caecitas*

El salto entre la unidad real y la unidad mental puede ser expresado en términos de analogía, como una proporcionalidad propia con distancia indeterminada pero en un determinado orden; a saber, la inherencia actual de un accidente en una sustancia (*analogatum princeps*) es la que funda la verdad de la atribución del predicado al sujeto respectivo (o la falsedad de su negación, o viceversa). En efecto, la presencia real de la raza blanca en Pedro es la condición misma de que podamos afirmar con verdad “Pedro es blanco”. Los accidentes lógicos se comportan respecto de su sujeto lógico de modo análogo a como se relacionan las formas accidentales con su materia segunda. Pues bien, es la diferencia entre el modo real y el modo mental de la unidad de las cosas, cabalmente, la que nos va a permitir hacer los planteamientos subsiguientes en relación a la intencionalidad metafísica del acto judicativo.

Afirma Tomás de Aquino que lo primero que se ofrece al entendimiento es el ser²⁶⁸ y que el ser en general (*ens qua ens*) es el objeto formal del entendimiento²⁶⁹. Gilson lo explica en los siguientes términos:

“El ser acompaña a todas mis representaciones. Ni decir esto es suficiente, porque a la verdad todo conocimiento es ‘conocimiento del ser’. El conocimiento no sale del ser, porque fuera de él no hay nada. El ejemplo clásico, tantas veces repetido por los escolásticos, encierra una profunda verdad en su misma trivialidad. Lo que primero veo sólo de lejos, al principio no es para mí sino una cosa, un ‘ser’; si el objeto se acerca, veo que es un animal, pero aún sigue siendo ‘un ser’; si todavía se va acercando, sabré que es un hombre, y al fin que es Pedro; per todas estas